2. S. Thomas d'Aquin. — « Quaestiones de veritate. » — Commencement : (Fol. 126) « Questio est de veritate, et primo queritur . . . » Voyez Ossinger, *Bibliot. Augustiniana*, p. 567.

3. Traité de philosophie occupant quatre colonnes et commençant ainsi : (Fol. 290-291) « Hic est liber mandatorum Dei et lex que . . . » C'est la réponse à des questions posées l'an du Seigneur 1269, le mercredi après la Saint-Luc.

Vélin; 291 feuillets; 2 colonnes; hauteur, 336 millimètres; le premier ouvrage a été écrit en 1324, le deuxième au xiv<sup>e</sup> siècle, le troisième au xiii<sup>e</sup> siècle. Titre courant en rouge et en bleu. Lettres de couleur. Un certain nombre de feuillets ont été entamés par le haut.

Reliure du xvii<sup>e</sup> siècle, en veau. — Augustins.

244. (I, 268.) — Durand de Saint-Pourçain. — Commentaire sur le premier livre des Sentences. — Commencement : « Est Deus in celo revelans misteria. Dan. II<sup>o</sup>. Et Luce 12<sup>o</sup> dicitur, quod nichil opertum est quod non reveletur, neque absconditum quod non

« sciatur. Cujus ratio est quia Deus, ejus opera sunt perfecta . . . »  
 A la fin, l'explicit suivant : « Explicit novum scriptum super primum  
 « Sentenciarum, compilatum per fratrem Durandum de Sancto Por-  
 « ciano, ordinis fratrum Predicatorum. » Ce commentaire a été im-  
 primé à Lyon, 1569, in-folio. — A la fin, table des quarante-huit  
 distinctions.

Papier; 270 feuillets; 2 colonnes; hauteur, 288 millimètres; xiv<sup>e</sup> siècle.  
 Écriture très serrée.

Reliure ancienne, en bois et basane. — Dominicains(?).

N<sup>o</sup> 245. (III, 33.) — Le même. — « Incipit dictum domini Duranti super  
 « quartum librum Sentenciarum. » — Commencement : « Est Deus  
 « in celo revelans misteria. Quamvis nomine misterii insinuetur . . . »  
 — A la fin, on lit ce qui suit : « Scripta super 4<sup>or</sup> Sentenciarum libros  
 « juvenis inchoavi, set senex complevi; siquidem quod in primis  
 « dictaveram et scripseram fuit a quibusdam curiosis mihi subrep-  
 « tum, antequam fuisset per me sufficienter correctum, propter quod  
 « solum modo hoc, quod per singulos incipit : *Est Deus in celo reve-*  
 « *lans misteria*, tanquam per me editum et correctum approbo . . . »  
 Vient ensuite l'explicit suivant : « Explicit scriptum super quartum  
 « Sentenciarum, compilatum per fratrem D. de Sancto Porciano,  
 « doctorem sacre theologie, ordinis Predicatorum. » — Suivent deux  
 tables des matières, l'une du temps du manuscrit, l'autre du  
 xv<sup>e</sup> siècle. Le scribe qui a écrit cette dernière a ajouté ce qui suit  
 sur le dernier feuillet : « Iste liber est fratris Arnaudi Ruffi, sacre  
 « pagine professoris, filiique conventus Montisregalis Ripparie, or-  
 « dinis fratrum Heremitarum sancti Augustini. » Ce commentaire a  
 été édité à Lyon, 1569, in-fol.